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Úvod
Téma Menstruace pohledem dospívajících dívek jsem si vybírala v době, kdy jsem o

svou menstruaci přicházela. Později jsem o ni úplně přišla a tím ztratila i svou ženskost. Baka­

lářská práce byla tedy tehdy něčím, co mi přišlo nesmírně vzdálené. Neznala jsem pocity žen,

žádné bolesti břicha ani mastné vlasy. Pamatuji si, jak jsem svým kamarádkám tuto problema-

tiku záviděla a bylo mi to líto. Přesně před rokem jsem se ale setkala s děvčaty, která měla

stejný problém, neměla menstruaci. Spolu s nimi jsem se rozhodla, že o svou menstruaci zabo-

juji, že ji chci zpět. A tak se to stalo. Od toho dne za 8 měsíců se mi menstruace vrátila. Začala

jsem se potit, cítit bolesti břicha, mít mastnější vlasy a taky mám tu proměnlivou náladu (5

minut brečím a za 3 minuty se tomu směji). Tohle všechno je menstruace. Hormony, naše po-

vaha, ženy. Ženy, které chtějí své tajemství, svou menstruaci.

Po přečtení několika článků, knížek, diplomových a bakalářských prací jsem všude četla

pouze o tom, že menstruace je „tabuizována“. Že se o ní málo mluví, že menstruační pomůcky

jsou vnímány jako „léky“ a že žena je při menstruaci považována za psychicky nevyrovnanou

(tento fakt lze podložit výrokem bývalého prezidenta Spojených států amerických, který v jedné

z televizních předvolebních debat v roce 2016 naznačil, že moderátorka měla menstruaci, pro-

tože mu pokládala příliš těžké otázky) a také za fyzicky vyčerpanou. Co když ale menstruace

opravdu chce zůstat skryta? Co když jsem tehdy před rokem nechtěla nikomu říkat o tom, že ji

nemám. Historicky měla menstruace opravdu zůstat utajená. V dávných dobách tomu tak bylo.

Ženy byly v průběhu své menstruace ukryty ve speciálních chatrčích, jelikož byly považovány

za nečisté a práce neschopné. Ženy v těchto chatrčích žily ale úplně normálním životem – sta­

raly se o děti, vařily, hrály na hudební nástroje a u toho „menstruovaly“. Nemusely dělat nic

navíc, nemusely obstarávat pole, nemusely se starat o muže, dělaly pouze to, co je bavilo.

Vlastně měly takové „malé prázdniny“. Proč tomu tak není i dnes? V současné době mají totiž

ženy mnohem větší komfort v podobě menstruačních pomůcek. Tampóny, vložky, menstruační

kalíšky, menstruační kalhotky. Spektrum pomůcek, jejichž výrobci se předhánějí, který z nich

bude mít hezčí obal. To kdysi nebylo. Dříve si ženy musely plést bavlněné vložky, které musely

prát a sušit po každém použití. Co ale ta psychická stránka? Co když si chceme jako ty ženy

v tomto období odpočinout. Nemyslet na nic, nepracovat. Pouze se soustředit na svou men­

struaci a obtíže s ní spojené. O tom má bakalářská práce je. Na to se zaměřuje. Na menstruaci,

menstruační obtíže a na to, jak se při menstruaci ženy cítí.
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Cílem této bakalářské práce bylo přimět respondentky se na chvilku zastavit a zamyslet

se nad svou menstruací. Jak ji prožívají, co pro ně menstruace znamená, zdali o ní něco vědí.

Cíl byl splněn. Dotazníkové šetření skýtalo 205 dotazníků a jeho výsledky byly velice zajímavé.
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Teoretická část

1 Ženské pohlavní ústrojí

1.1 Pohlavní systém ženy
Pohlavní systém ženy dělíme na vnitřní a vnější orgány. Zvlášť pak řadíme mléčnou

žlázu a prs. Mezi hlavní funkce pohlavního systému ženy patří produkce pohlavních hormonů,

tvorba pohlavních buněk, dále se významně podílí na sexualitě a v neposlední řadě umožňuje

tvorbu nového jedince.

1.2 Organa genitalia feminina interna (vnitřní ženské pohlavní orgány)
K vnitřním ženským pohlavním orgánům (organa genitalia feminina interna) patří va­

ječník (ovarium), vejcovody (tuba uterina), uterus (děloha) a pochva (vagina) (Roztočil a kol.,

2011).

1.2.1 Ovarium (oophoron – vaječník)

Ovarium je párový orgán, jehož velikost se v průběhu života mění. U žen mezi 20. až

30. rokem věku dosahuje ovarium délky 4 cm, šířky 2 cm a síly 8 mm. Hmotnost ovaria se

pohybuje dle přítomnosti a zralosti folikulů od 2 do 10 g. Poloha ovaria závisí na pozici těla. Je

uloženo v jamce nazývané fossa ovarica, na laterální stěně malé pánve a připevněné je pomocí

mesoovarium a ligamentum ovarii proprium.

Ovarium má šedorůžovou barvu a jeho povrch je pokryt vrstvou cylindrických buněk.

Pod touto vrstvou se nachází cortex ovarii s vysokým počtem folikulů v různém stadiu vývoje.

Vnitřní vrstvu ovaria tvoří vysoce vaskularizované stroma nazývané jako medulla ovarii. Tato

vrstva neobsahuje žádné folikuly, ale tvoří cestu pro cévní a nervové zásobení skrz hilus.

Hlavní cévou zásobující ovarium je arteria ovarica jakožto přímá větev aorta abdomi­

nalis. Žilní krev je sbírána cestou vena ovarica ústící vpravo přímo do vena cava inferior a

vlevo do vena renalis sinistra. Nervová vlákna přicházejí podél cév z plexus coeliacus a plexus

mesentericus inferior. Obsahují složku sympatickou a parasympatickou a jsou původem z ner­

vus vagus. Senzitivní vlákna jsou pak z míšních segmentů L1–L3 (Pilka 2017, Roztočil a kol.

2011).
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1.2.2 Tuba uterina (vejcovody)

Tuba uterina je dutá párová trubice dlouhá 10–15 cm. Je uložena v horní hraně širokého

vazu děložního a odstupuje z horního úhlu dělohy. Na mediálním konci ústí do děložní dutiny

(ostium uterinum tubae uterinae) a na laterálním konci se otevírá do pobřišnicové dutiny

(ostium abdominale tubae uterinae). Rozdělena je na 4 části – infundibulum, ampulla, isthmus

a pars uterina.

Stěna tuba uterina je kryta serózou a je složena ze dvou vrstev svaloviny – vnitřní spi-

rálové a vnější podélné. Nejsilnější je v části pars uterina.

Tepenné zásobení orgánu tuba uterina je skrz ramus tubarius, vycházející z arteria ova­

rica a arteria uterina. Žilní krev pak odtéká do vena ovarica. Nervy orgánu tuba uterina při-

cházejí podél cév, z plexus ovaricus a plexus uterinus (Pilka 2017, Roztočil a kol. 2011).

1.2.3 Uterus (děloha)

Uterus je dutý silnostěnný svalový orgán, který je největším vnitřním pohlavním orgá-

nem ženy. Jeho velikost a tvar závisí na funkčním stavu dělohy a věku ženy. Uložení uteru je

hluboko v pánevní dutině mezi močovým měchýřem a rektem. Délka uteru je 7–9 cm, šířka

4,5–5 cm v horní části a 2,5 cm v krčku. Hmotnost se pohybuje mezi 40–50 gramy.

Uterus rozdělujeme dle jeho částí na tělo – fundus uteri, hrdlo – cervix uteri, klenbu –

fornix uteri, úžinu – isthmus uteri, rohy děložní – cornua uteri a hrany – margo uteri. Cervix

uteri rozdělujeme na 2 části – horní (portio supravaginalis cervicis) a dolní (portio vaginalis

cervicis) neboli čípek, vyčnívající do pochvy. Uvnitř dělohy je také děložní dutina (cavum uteri)

a kanál v děložním hrdle (canalis cervicis). Mezi nimi je isthmus uteri spolu s canalis isthmi.

Děložní stěna je složena ze 4 vrstev: sliznice (endometrium), svalová vrstva (myome­

trium), vrstva subseroźní (tela subserosa) a serózní kryt (perimetrium). Sliznici je možné roz-

dělit na 2 vrstvy, vrstvu povrchovou (zona functionalis) a hlubokou (zona basalis). Vrstvu sva­

lovou považujeme za dominantní složku děložní stěny. Vrstvy subserózní se nalézají především

podél děložních hran a přechází v parametrium. Serózní vrstva přechází v perimetrium.

Děloha je upevněna pomocí dvou aparátů – podpůrného a závěsného. Podpůrný aparát

tvoří svaly pánevního dna, závěsný aparát představuje vazy umístěné v parametriu.


[…]


c) Menstruační kalíšek.

d) Menstruační houbu.

e) Menstruační kalhotky.

9. Jak často si měníš menstruační pomůcky? (Během menstruace jsou naše pohlavní

orgány náchylnější k infekcím. Je proto nutné pravidelně měnit menstruační pomůcky.

Jak často si je měníš ty?)

a) Každé 2–3 hodiny.

b) Každých 4–7 hodin.

c) Každých 8–12 hodin.
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10. Když jsi na toaletě, měníš si vždy své menstruační pomůcky? (Vyber prosím jednu

odpověď.)

a) Ano.

b) Ne.

c) Někdy ano, někdy ne.

OKRUH B) ZNALOST MENSTRUAČNÍHO CYKLU A JEHO PORUCHY

11. Víš, co je menarche? (Vyber prosím jednu odpověď.)

a) První menstruace.

b) Bolestivá menstruace.

c) Menstruace u chlapců.

12. Co víš o menstruačním cyklu? (Menstruace není pouze krvácení, které se objeví jed-

nou za měsíc. Je to celý cyklus procesů, jež v tvém těle probíhají a během něhož se tvé

tělo mění. Věděla jsi, že menstruační krvácení má více fází?)

a) Ano.

b) Ne.

13. Znáš nějakou fázi menstruačního cyklu? … (Prosím doplň, a pokud nevíš, napiš

„nevím“.)

14. Znáš nějaké hormony, které ovlivňují menstruační cyklus? … (Menstruační cyklus

je řízen důležitými hormony, jaké ženské hormony znáš? Pokud žádný hormon neznáš,

napiš „nevím“.)
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15. Tvé znalosti poruch menstruačního cyklu: (Poruchy menstruačního cyklu jsou dnes

již běžným problémem u menstruujících dívek. Znáš nějaké poruchy menstruačního

cyklu? Pokus se přiřadit latinské názvy k českým názvům těchto poruch /vyber jednu

odpověď v každém řádku/.)

Častější krvá-

cení (cyklus je

kratší než 21

dní)

Absence (chy­
bění) men-

struace

Slabá men­
struace – slabé

krvácení

Amenorea.
Polymenorea.
Amenorea.

16. Tvé znalosti poruch menstruačního cyklu 2: (Pokus se přiřadit latinské názvy k čes-

kým názvům těchto poruch /vyber jednu odpověď v každém řádku/.)

Bolestivá men-

struace
Méně častá

menstruace
(cyklus je delší

než 35 dní)

Silná men­
struace – silné

krvácení

Dysmenorea.
Oligomenorea.
Hyperme­
norea.

OKRUH C) POCITY SPOJENÉ S MENSTRUACÍ A JEJÍ OVLIVNĚNÍ

17. Během menstruačního cyklu ti je nevolno, bolí tě hlava nebo máš jiné potíže spo-

jené s menstruací… (Během menstruačního cyklu se tvé tělo mění. Mění se ti váha,

mění se ti pleť, mění se velikost tvého poprsí, mění se ti chuť k jídlu, cítíš se slabá, bolí

tě hlava, bolí tě břicho, je ti špatně od žaludku, máš křeče v břiše a mnoho dalšího.

Pozoruješ na sobě tyto změny? Vyber prosím jednu odpověď.)

a) Ano.

b) Ne.
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18. Jakými problémy trpíš, které jsou nejčastější? (Vyber prosím jednu nebo více odpo-

vědí.)

a) Bolest břicha.

b) Křeče v břiše.

c) Bolest hlavy.

d) Pocit na zvracení.

e) Změna chuti k jídlu.

f) Zvětšené poprsí.

g) Vyšší váha.

h) Cítím se slabá a unavená.

i) Mám horší pleť.

j) Častěji/více se mi mastí vlasy.

k) Mám pocit, že mám „nafouklé břicho“.

l) Ani jeden z výše uvedených symptomů.

m) Jiné symptomy (prosím napiš je).

19. Snažíš se tyto nepříjemné pocity nějak zmírnit? (Vyber prosím jednu odpověď.)

a) Ano.

b) Někdy.

c) Ne.

20. Pokud se snažíš nepříjemné pocity zmírnit, jaké techniky ti pomáhají? (Vyber pro­

sím jednu nebo více odpovědí.)

a) Léky proti bolesti.

b) Alternativní medicína.

c) Relaxace.

d) Wellness, masáže.

e) Poslouchání písniček.

f) Tancování.

g) Jídlo.

h) Spánek.

i) Jiná, nějaká tvá osobní technika na zmírnění nepříjemných pocitů? Po-

kud ano, tak ji prosím napiš.
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21. Když máš menstruaci (krvácíš) – omezuje Tě to v běžných denních činnostech?

(Vyber prosím jednu odpověď.)

a) Ano.

b) Ne.

c) Někdy ano, někdy ne.

22. V kterých běžných denních činnostech tě menstruace omezuje? (Známe to asi každá.

Menstruační krvácení s sebou někdy nese nepříjemné pocity a někdy nás omezuje v běž-

ných denních činnostech. V kterých činnostech ovlivňuje/omezuje tebe? Vyber prosím

jednu odpověď.)

a) V chození do školy.

b) Při sportu.

c) V chození na společenské akce.

d) V setkávání se s přáteli.

e) V cestování.

f) Menstruace mě nijak neomezuje.

g) Jiná…

23. Pozoruješ na sobě, jestli jsi během menstruace „jiná“ nebo že se ti mění nálada?

(Vyber prosím jednu odpověď.)

a) Ano.

b) Ne.

c) Nevím.

24. Pokud ano – jak se cítíš? (Vyber prosím jednu nebo více odpovědí.)

a) Podrážděná.

b) Náladová.

c) Více unavená.

d) Šťastnější.

e) Hezčí.

f) Žádné změny na sobě během menstruace nepozoruji.
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Příloha 2: Žádost o povolení výzkumného šetření ve Středisku volného času ANIMO Žamberk