UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Anna Kluková

Název práce: Menstruace pohledem dospívajících dívek

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Matulová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedíněle častější velmi časté
x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Výzkumné šetření poukázalo na relativně nedostatečné vědomosti respondentek o menstruačním cyklu. Čím je to podle Vás způsobeno?

Změnil se v průběhu zpracování bakalářské práce Váš pohled na problematiku menstruace? Pokud ano, jaké zjištění k tomu vedlo?

Jaké výsledky zjištěné v rámci provedeného výzkumného šetření Vás nejvíce překvapily a z jakého důvodu?

Datum: 3. 5. 2021

Podpis vedoucího práce: